
 

令和 6年 11月吉日 

長野県長野高等学校同窓会 金鵄会 事務局御中 

 

長野県長野高等学校 吹奏楽班 OG・OB会 会長 縄田昌司 

 

楽器寄贈のお願い 

 

拝啓 皆様ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて、この度、貴会の収蔵庫に楽器を寄贈させていただきたく、下記の通りご案内申し

上げます。 

 

 一、楽器：旧東ドイツ クルスペ社製 ファゴット １台 

 

 この寄贈品は、50年前に長野県内では最初に吹奏楽部の備品として購入されたファ

ゴットでございます。当時、この楽器は音楽教育の一環として導入され、吹奏楽班の発展

に貢献した歴史的なものです。長年にわたり、数多くの生徒たちによって演奏され、伝統

ある母校の吹奏楽班の活動を支えてきた貴重な楽器です。 

 購入後 30年以上を過ぎて、新しい楽器購入に伴い備品登録を外れ、廃棄扱いになりま

したがその歴史的価値に鑑み、長年楽器庫の奥に保管されていました。今年度、吹奏楽班

の現役定期演奏会は第 52回を開催しましたが、その創設メンバー達（高 26回生）により

以前より現顧問に捜索依頼をしていたところ、今年度になってようやく発掘されました。 

 現在も良好な状態に保たれており、この度、同窓会の収蔵庫で保管していただくことに

より、母校の音楽文化の歴史を後世に伝えることができると考えております。 

 何卒、この機会に本楽器をお引き取りいただき、貴会の収蔵品としてご活用いただけれ

ば幸いです。ご検討のほど、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

■連絡先  

 事務局長 ：松本諒子 

 寄贈担当者：福田伸幸（高 26回生 ファゴット） 


